
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº LXXVI

SEGUNDA-FEIRA,
27 DE JULHO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
PREFEITA

Rosinha Garotinho
VICE-PREFEITO

Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Domingues Izaias (Interino)
Secretaria Municipal de Saúde

Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Wainer Teixeira de Castro (Interino)

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho (Interino)

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo (Interino)
Superintendência de Trabalho e Renda

Joilza Rangel Abreu (Interina)
Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação

Tecnológica
Marcelo Neves Barreto (Interino)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Paula Azeredo de Souza (Interina)
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares (Interina)
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Superintendência do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Álvaro Henrique de Souza Oliveira (Interino)

Superintendência da Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Superintendência da Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Superintendência da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar (Interina)

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor

S U M Á R I O
Atos da Prefeita................................................................ 1

Despachos da Prefeita.................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito....................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito............................................ ...

Procuradoria Geral do Município.................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo.................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................. ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ ...

Fundação de Saúde.............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito ..................................................... ...

Fazenda.................................................................................. ...

PreviCampos.......................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ....................................... ...

CODEMCA ............................................................................. ...

Saúde ...................................................................................... 2

Fundação da Infância e Juventude....................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... ...

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 180/2015

Altera o artigo 43 do Decreto Municipal nº 272/2014, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes;

DECRETA:

Art. 1º - Fica alterado o artigo 43 do Decreto Municipal n° 272/2014, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 43 - O órgão municipal de meio ambiente licenciador pode cobrar do empreendedor o res-
sarcimento dos custos dos procedimentos de emissão, renovação ou averbação de licenças ambientais e
demais instrumentos de licenciamento e controle ambiental, inclusive diligências administrativas, análises,
vistorias técnicas e outros procedimentos necessários, de acordo com os critérios estabelecidos em re-
gulamento específico”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1862982

Decreto nº 186/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 58.630,00 (cinquenta e oito mil
e seiscentos e trinta reais), na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo dis-
criminado:

SUPLEMENTAÇÃO

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.451.0183.2824 - MONITORAMENTO DE VIAS
FONTE 0210 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 58.630,00

TOTAL DA UG 58.630,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 10.230,00
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.950,00
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00
1.26.451.0183.2800 - EDUCACAO NO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 38.450,00

TOTAL DA UG 58.630,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

(REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO)

Id: 1863048

Decreto nº 187/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.834.000,00 (um milhão e oi-
tocentos e trinta e quatro mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:
SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

73.000,00

FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.261.000,00

TOTAL DA UG 1.334.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.306.0174.2786 - PROG. LEITES ESPECIAIS, FORM. NUTRIC. E SUPL.ALIMENT
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.122.0031.3320 - AMPLIACAO DO HOSPITAL FERREIRA MACHADO - HFM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 73.000,00
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 87.050,00
2.10.303.0031.3321 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DA FMS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.173.950,00

TOTAL DA UG 1.334.000,00

150100 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, URBANISMO E INFRA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
2.16.482.0135.3913 - MORAR FELIZ - 2ª ETAPA
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00

TOTAL DA UG 500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 24 de julho de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita Id: 1863049



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- LXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 27 de julho de 2015

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria n° 194/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GES-
TÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear para compor a Comissão de Leilão, os se-
guintes servidores:

I - Josemar Lage de Souza - Matrícula 24055 - Presidente;
II - Odimar Gomes Quintanilha - Matrícula 1038;
III - Mirian Rodrigues Caldeiras - Matrícula 24142.

Art. 2° - A presente Comissão de Leilão tem por fim promo-
ver a valoração dos bens móveis e imóveis que serão alienados atra-
vés de Leilão, a ser realizado por esta Municipalidade.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DECAMPOS DOS GOYTACAZES,
23 de julho de 2015.

FÁBIO DOMINGUES IZAIAS
- Secretário Municipal de Administração de Gestão de Pessoas

e Contratos - Id: 1863017

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS N.º 17/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011, con-
forme aprovado na Assembleia Geral Ordinária de 10 de julho de
2015,

RESOLVE:

Art. 1.º - Aprovar a retificação da Resolução de N.º 29/2014,
logo mantendo a inscrição de N.º 12 do Instituto Profissional São Jo-
sé, o que foi possível após apresentação de recurso;

Art. 2.º - Renovar o prazo dado pela Resolução de nº
35/2014, de 60 (sessenta) dias, para a entidade promover o reorde-
namento de suas atividades e apresentação do Serviço de Fortaleci-
mento de Vínculos.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS Id: 1863034

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA SMS Nº 03/2015

O Secretário Municipal de Saúde DR. FRANCISCO ARTHUR
DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 6421, no uso de suas atribuições
legais,

Resolve:

1.Designar DR. ELIAS ATÔNIO YUNES, médico, registrado
sob a matrícula funcional nº 25953-2, como responsável pelo Progra-
ma Hiperdia, sem ônus para o Município de Campos dos Goytacazes,
a partir da presente data;

2. Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1862979

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 007/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 007/2015, processo nº 2015.044.000044-9-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
material para atividades manuais e lúdicas atender as necessidades
das Instituições de Acolhimento (Aconchego, Cativar, Casa do Peque-
no Jornaleiro, Conviver, Lara e Portal da Infância); dos Núcleos de
Atendimento onde funcionam os Programas e Projetos desenvolvidos
pela FMIJ (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão e For-
tale-ser); da Casa da Juventude e da Sede da Fundação Municipal de
Infância e da Juventude (Desafio Sede e Qualifica Jovem) e, em con-
sequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:
CRISTA - CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, ins-
crita no CNPJ(MF) sob nº 07.005.910/0001-06, do registro nos itens:
01, 03, 04, 06, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
24, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40 e 41;
OFFICE PAPER COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA, inscrita no CNPJ(MF)
sob nº 39.234.604/0001-38, do registro nos itens: 02, 23, 43, 44, 45,
46, 47, 48 e 49;
RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob nº
13.848.430/0001-00, do registro nos itens: 11, 25, 27, 36, 50, 51, 52,
53, 54, 55, 56, 60 e 61;
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) sob nº 39.240.676/0001-98, do registro nos itens: 05, 07,
42, 57, 58 e 59.

PUBLIQUE-SE.
Em 01 de julho de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 24.943

= Presidente da FMIJ =

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 006/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 006/2015, processo nº 2015.044.000043-1-PR,
cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de expediente e pedagógico para atender as necessidades
das Instituições de Acolhimento (Aconchego, Cativar, Casa do Peque-
no Jornaleiro, Conviver, Lara e Portal da Infância); do Centro de Re-
ferência da Criança e do Adolescente(CRCA); dos Programas e Pro-
jetos (Desafio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Desafio
Sede, Fortale-ser, Qualifica Jovem); da Casa da Juventude; dos Con-
selhos Tutelares: I, II, III, IV, V e da Sede Administrativa da Fundação
Municipal de Infância e da Juventude, e, em consequência, HOMO-
LOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitan-
tes vencedoras do pregão em tela, a saber:
CRISTA - CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA, ins-
crita no CNPJ(MF) sob nº 07.005.910/0001-06, do registro dos itens:
11, 24, 35, 52, 59, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 78, 79 ,87, 88, 89,
90, 96, 97, 98 e 104;
RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
13.848.430/0001-00, do registro dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09,12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 53, 54, 55, 56, 57, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 75, 80, 81, 82, 83,
84, 85, 86, 92, 94, 95, 99, 100, 101, 102 e 103;
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) sob nº 39.240.676/0001-98, do registro dos itens: 63, 64,
68 e 91.

PUBLIQUE-SE.
Em 24 de junho de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 24.943

= Presidente da FMIJ =

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 008/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 008/2015, processo nº 2015.044.000045-6-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
utensílios domésticos para atender as necessidades das Instituições
de Acolhimento (Aconchego, Cativar, Casa do Pequeno Jornaleiro,
Conviver, Lara e Portal da Infância); dos Núcleos de Atendimento on-
de funcionam os Programas e Projetos desenvolvidos pela FMIJ (De-
safio Aldeia, Desafio Guandu, Desafio Travessão, Cozinha Industrial e
Culinária da Sede da Fundação Municipal de Infância e da Juventu-
de)e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adju-
dicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a
saber:
C.B.BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA,
inscrita no CNPJ(MF) sob nº 18.203.175/0001-61, vencedora do regis-
tro dos itens: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 21, 22, 23, 24, 25, 31, 32,
33, 35, 36, 37, 38, 39, 43, 44, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58,59, 61, 64, 65, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 82 e 84;
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob
nº 20.415.050/0001-47, vencedora do registro dos itens: 01, 10, 11,
12, 16, 17, 18, 19, 20, 28, 29, 30, 40, 45, 50, 60, 62, 63, 67, 68, 69,
80, 81 e 83;
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no
CNPJ(MF) sob nº 39.240.676/0001-98, vencedora do registro dos
itens: 13, 14 e 15

PUBLIQUE-SE.
Em 07 de julho de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 24.943

= Presidente da FMIJ =

Id: 1863014

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA

Superintendência Municipal de Trabalho e Renda
________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E GE-
RAÇÃO DE RENDA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ

A Superintendente Municipal de Trabalho e Renda do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais previstas na lei 8.150/2010, CONVOCA pelo presente edital, to-
dos os Membros do Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Ge-
ração de Renda a compareceram na Assembleia Geral Ordinária a
realizar-se no dia 11/08/2015, às 15 horas na sede da Superintendên-
cia Municipal de Trabalho e Renda, localizada na Rua Marechal Flo-
riano, 255 - Centro, neste Município, CEP: 28010-161.

Ordem do dia:

1 - Eleição e Posse do Presidente e do Vice-Presidente do
Conselho;

2 - Composição do Conselho;

3 - Assuntos Gerais.

Joilza Rangel Abreu
Superintendente Municipal de Trabalho e Renda

Id: 1862980

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembléia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 31/07/2015 (sexta feira), as
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

01- Informações da Secretaria relativas ao processo de re-
cadastramento do Cheque Cidadão;

02- Apresentação da Proposta de Regulamentação dos Be-
nefícios Eventuais pela Comissão de Política;

03- Criação da Comissão de Monitoramento das Deliberações
das Conferências Municipais e demais de Assistência Social;

04- Ampliação da Comissão de Fiscalização, de conformida-
de com o parágrafo 2.º do artigo 30 do Regimento Interno e

05- Definição da técnica de Referência da Comissão de Mo-
nitoramento das Deliberações e das Reuniões Ampliadas.

Campos dos Goytacazes, 23 de julho de 2015.

Atenciosamente,

Natália Soares Ribeiro
Presidente do CMAS

Id: 1863033

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 059/2014
PROCESSO Nº. 2014.105.000102-1-PR
ADESÃO a Ata 059/2013 do Registro de Preços nº. 094/2012 B , pro-
cesso 23034.02651/2012-89 e contrato 0059/2014.
CONTRATADA: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA
CNPJ Nº. 81.424.962/0001-70
OBJETO: Construção de escola do Programa Pro Infância, tipo B -
Padrão FNDE - Metodologia Inovadora, no endereço rua II, rua X, rua
XI, rua Dr. José Machado Pinheiro - Estância da Penha.
VALOR GLOBAL: R$ 1.430.027,08(Um milhão, quatrocentos e trinta
mil, vinte e sete reais e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/14.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

(publicado por omissão)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 071/2014
PROCESSO Nº. 2014.105.000101-4-PR
ADESÃO a Ata 059/2013 do Registro de Preços nº. 094/2012 , pro-
cesso 23034.026517/2012-89 e contrato 0071/2014.
CONTRATADA: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA
CNPJ Nº. 81.424.962/0001-70
OBJETO: Construção de escola do Programa Pro Infância, tipo C -
Padrão FNDE - Metodologia Inovadora, no endereço rua Projetada Dr.
Gregório de Miranda Pinto e rua João Pinto Neto - Donana.
VALOR GLOBAL: R$ 1.430.027,08 ( Um milhão, quatrocentos e trinta
mil, vinte e sete reais e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/14.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

(publicado por omissão)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 081/2014
PROCESSO Nº. 2014.105.000099-1-PR
ADESÃO a Ata 059/2013 do Registro de Preços nº. 094/2012 , pro-
cesso 23034.02651/2012-89 e contrato 0081/2014.
CONTRATADA: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA
CNPJ Nº. 81.424.962/0001-70
OBJETO: Construção de escola do Programa Pro Infância, tipo C -
Padrão FNDE - Metodologia Inovadora, no endereço Avenida Theo-
tonio Ferreira de Araújo - Conselheiro Josino.
VALOR GLOBAL: R$ 838.323,28(oitocentos e trinta e oito mil, trezen-
tos e vinte e três reais e vinte e oito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/14.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

(publicado por omissão)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 082/2014
PROCESSO Nº. 2014.105.000100-7-PR
ADESÃO a Ata 059/2013 de Registro de Preços nº. 094/2012, pro-
cesso 23034.026517/2012-89 e contrato 0082/2014.
CONTRATADA: MVC COMPONENTES PLÁSTICOS LTDA
CNPJ Nº. 81.424.962/0001-70
OBJETO: Construção de escola do Programa Pro Infância, tipo C -
Padrão FNDE - Metodologia Inovadora, no endereço Rua Antônio Sil-
va Neto esquina com rua João Manoel de Abreu - Parque Imperial.
VALOR GLOBAL: R$ 824.881,18 (oitocentos e vinte e quatro mil oi-
tocentos e oitenta e oito reais e dezoito centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21/03/14.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

(publicado por omissão)

Id: 1863013

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 0214/2015
FATO GERADOR: Pregão n° 015/2014
PROCESSO: 2014.099.000137-1-PR.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 166.371,00 (Cento e sessenta e seis mil trezentos
e setenta e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1862977



3Ano VII - No- LXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 27 de julho de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 0215/2015
FATO GERADOR: Pregão n° 015/2014
PROCESSO: 2014.099.000137-1-PR.
OBJETO: Aquisição de Gases Medicinais para atender a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 8.310,00 (Oito mil trezentos e dez reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1862978

Secretaria Municipal de Saúde
DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Pregão Presencial SRP nº 008/2015 (2015.045.000143-6-PR)
Impugnação - Processo Administrativo nº 2015.115.004028-8-PA

Consideram as manifestações constantes nos autos deste processo,
tanto do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental e pe-
lo corpo jurídico desta Secretaria, acolho na íntegra as razões e fun-
damentos lá contidos e, por conseguinte, decido não conhecer a im-
pugnação formulada pela empresa PRIME ADMINISTRAÇÃO E SER-
VIÇOS LTDA, através do processo acima epigrafado, mantendo o edi-
tal e seus anexos nos exatos termos.
Decido ainda pelo prosseguimento da licitação em seus trâmites nor-
mais.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 20 de julho de 2015.

Dr. FRANCISCO ARTHUR DE SOUZA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1863011

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 14/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada

CONVENIADA: INSTITUIÇÃO DE DOENÇAS NERVOSAS E MEN-
TAIS LTDA - HOSPITAL HENRIQUE ROXO.

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 788.914,20
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 262.971,40
Recurso de fonte federal: R$ 175.314,27
Recurso de fonte municipal :R$ 87.657,13
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863023

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 12/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre Julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada, para prestação de
serviços de Fisioterapia.

CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO NOVA ESPERANÇA.

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 61.744,44
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 20.581,48
Recurso de fonte federal: R$ 20.581,48
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863024

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 08/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada, para prestação de
serviços de Patologia Clínica.

CONVENIADA: LABORATÓRIO DE PESQUISAS CLÍNICAS LTDA -
PLÍNIO BACELAR.

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 480.686,52
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 160.228,84
Recurso de fonte federal: R$ 107.499,47
Recurso de fonte municipal: R$ 52.729,07
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863025

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 01/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre Julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada, para prestação de
serviços de Ressonância Magnética.

CONVENIADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA.

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 281.468,76
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 93.822,92
Recurso de fonte federal: R$ 72.574,17
Recurso de fonte municipal: R$ 21.248,75
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 05 de Janeiro de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863026

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 003/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada, para prestação de
serviços de Fisioterapia.

CONVENIADA: CENTRO ASSISTENCIAL DE REGENERAÇÃO DÉR-
MICA-CARD

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 11.208,00
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 3.736,00
Recurso de fonte federal: R$ 3.736,00
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863027

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 06/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada.

CONVENIADA: CLÍNICA HEMATOLÓGICA LTDA - HEMOCLIM.

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 187.270,23
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 62.423,41
Recurso de fonte federal: R$ 59.225,35

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 10/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada, para prestação de
serviços de Patologia Clínica.

CONVENIADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES ARGEU OLIVEIRA
S.C. LTDA

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 148.930,11
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 49.643,37
Recurso de fonte federal: R$ 43.974,94
Recurso de fonte municipal: R$ 5.668,43
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863029

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO 13/2012

FATO GERADOR: Credenciamento/Inexigibilidade

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
contrato por 90 dias, pelo período compreendido entre julho a setem-
bro de 2015, da Instituição abaixo especificada, para prestação de
serviços de Oftalmologia.

CONVENIADA:ASSOCIAÇÃO NOVA ESPERANÇA.

VALOR TOTAL 03 MESES: R$ 57.000,00
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 19.000,00
Recurso de fonte federal: R$ 10.000,00
Recurso de fonte municipal :R$ 9.000,00
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863030

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 011/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de consumo (feno, farelo e ração) para atender os se-
tores de Curral, Canil e Gatil do Departamento de Controle de Zo-
onoses e Vigilância Ambiental da Secretaria Municipal de Saúde.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 10 de agosto de 2015, às 9h (nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma)
resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 24 de julho de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 1863010

Recurso de fonte municipal :R$ 3.198,06
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DO CONTRATO: 03 meses

Campos dos Goytacazes, 01 de Abril de 2015.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Publicar por Omissão)

Id: 1863028


